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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce poskytuje všeobecný základní popis SMD osazovací linky,

nastavení jednotlivých strojů konkrétní linky a práci s nimi, potřebné materiály a pomůcky,

přehled běžných chyb a jejich příčin.

Klíčová slova

SMD osazovací linka, deska plošných spojů, tavidla, pájecí slitina, pájecí pasta, vady pájení,

teplotní profil
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Abstract

The master of these present is basic description of SMD assembly line, setting of machines

used in one described line and work with them, requested materials and tools, overview of

usual mistakes and their causes.

Key words

SMD assembly line, printed circuit board, flux, soldering paste, soldering mistakes,

thermoprofile
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Seznam symbolů a zkratek

DPS - deska plošných spojů

SMD - povrchově montované součástky, pájené na plochu, z angl. Surface mounting devices

AOI - automatická optická inspekce

ESD - ochrana proti výboji statické elektřiny
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na seznámení se s automatickým strojním osazováním desek

plošných spojů, uvedením do problematiky nastavení jednotlivých strojů konkrétní linky,

seznámení s potřebnými materiály a pomůckami, přehledem běžných chyb a jejich obvyklými

příčinami.

Text je rozdělen do čtyř částí: první se zabývá představením osazovacích linek a jejich

provedeními, včetně jejich návrhů, druhá seznamuje s jednotlivými stroji konkrétní linky a

jejich funkcí, a přibližuje nastavení těchto strojů, třetí ukazuje přípravky, nástroje a materiály

a ve čtvrté je přehled běžných chyb pájení i s obvyklou příčinou.
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1 SMD osazovací linky, typy, provedení

SMD osazovací linky přišly jako další logický krok ve velmi vysokém tempu růstu výroby

elektronických zařízení, ruku v ruce s tlakem na zmenšování vlastní elektroniky, což mimo

energetické úspory přineslo i výrazně snížené prostorové nároky díky miniaturizaci

jednotlivých součástek. Ve výsledku tak došlo k úsporám, ale s vynucenou změnou výrobních

postupů, jelikož stávající ruční způsoby osazování se staly ekonomicky neúnosnými.

Byly vyvinuty osazovací automaty, které dokázaly opakovaně osazovat miniaturní

součástky při přesnosti v řádech desetin milimetrů. Takto osazované součástky už ale nebylo

možno pájet ručně, ať již z důvodu miniaturních sil, potřebných k posunutí součástky ze

správné pozice, či z prostorových důvodů, kdy se již nebylo možno dostat s hrotem páječky

na potřebné místo bez rizika ovlivnění až poničení sousedních součástek. Tudíž bylo

zavedeno pájení přetavením, čili rozehřátím aplikované pájecí slitiny při průchodu pecí, jeho

samovolném navzlínání na vývody součástky, a tím zapájení. Vyvstal tím ovšem problém jak

dosáhnout nanesení pájecí slitiny na potřebná místa v potřebném množství při velmi

stísněných prostorových poměrech. Jelikož klasická aplikace trubičkové pájecí slitiny byla

rozměrově neakceptovatelná, přišlo nanášení pájecí slitiny ve formě pasty. Tímto se dospělo

do stavu, kdy jsou k dispozici stroje k aplikaci pájecí slitiny ve formě pájecí pasty, osazovací

automat a přetavovací pec. Vzhledem k výkonnosti těchto strojů a prevenci vzniku škod díky

transportu mezi nimi byly jednotlivé stroje provedeny jako automaty s pásovou dopravou

DPS, čímž se minimalizoval vliv lidského faktoru v negativním smyslu na minimum.

Po shrnutí dosavadních fakt vyjde, že SMD osazovací linka je soustava strojů, vzájemně

propojených dopravníkem, s automatickou vzájemnou počítačovou komunikací, kde na jedné

straně vstupují neosazené DPS, a na druhé straně vycházejí plně osazené a zapájené DPS,

připravené k dalším operacím. Nárůst produktivity je geometrický.

SMD osazovací linky mohou mít různá konstrukční řešení, spočívajících zejména

v umístění a vzájemném propojení jednotlivých potřebných strojů. Nejstarším je liniové

provedení, kde jednotlivé stroje jsou seřazeny za sebou v logickém pořadí navazujících kroků,

a DPS tudy prochází jedna za druhou. Maximální využití je zde ale limitováno nejpomalejším

strojem.
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Obr. 1 Osazovací linka v řazení za sebou

Vzhledem k omezením, daným maximální technologickou rychlostí nejpomalejšího stroje,

bylo použito řazení strojů s paralelním dopravníkem. Pomalejší stroje mohou být tím pádem

umístěny vícekrát, a tím lze docílit maximálního využití všech instalovaných strojů. Zde jsou

stroje umístěny vedle sebe, ale nejsou seřazeny za sebou v lince, pouze jsou vzájemně

propojeny paralelním dopravníkem. Takto zde vzniká možnost mnohem větší variability

v jejich využití a zároveň narůstá i výrobní kapacita.

Obr. 2 Osazovací linka v řazení za sebou

Obr. 3 Osazovací linka v paralelním řazení
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 In-line osazovací linka (v řazení za sebou) je jednodušší jak z hlediska návrhu linky, tak i

pro následný provoz. Při její konstrukci je nezbytné vzít v úvahu maximální rozměry

používaných DPS a přizpůsobit jim pořizované strojní vybavení. Vzhledem k výrobnímu

postupu, kdy je umožněno osazovat pouze jeden typ výrobku zároveň na celé lince, není

nutno řešit ostatní možné aspekty. Osazené DPS lze označovat kódem až na konci celého

cyklu, což znamená zjednodušení a tedy zlevnění.

Osazovací linka v paralelním uspořádání je při jejím navrhování daleko náročnější. Zde

nestačí zohlednit pouze maximální rozměry DPS. Jelikož zde lze a je žádoucí zároveň

osazovat více různých typů výrobků pro maximální možné využití strojového vybavení, je

třeba buď standardizovat společné procesy nebo mít adaptabilní jednotlivé stroje, což je

daleko nákladnější vzhledem k potřebě zejména času k adaptaci stroje na konkrétní typ

výrobku a kontrolu správného nastavení. Naráží se zde zejména na požadavek mít pokud

možno stejné vnější rozměry DPS pro všechny typy výrobků a stejný termoprofil pro možnost

osazovat v podstatě libovolné kombinace různých typů výrobků zároveň. Dále je zde

nemožné označování výrobků až na konci celého cyklu, mohlo by dojít k záměně, ale

zejména by osazovací linka nebyla schopna správně přiřadit přijíždějící DPS k typu výrobku,

což by vedlo k vadám až nemožnosti provedení kroku procesu. Je zde nutnost mít DPS

označeny kódem již před nanášením pájecí pasty, což znamená stroj navíc, a dále mít i čtečku

před každým strojem pro jednoznačnou identifikaci a přiřazení přijíždějící DPS.

Otázka volby systému uspořádání osazovací linky je tedy závislá na mnoha okolnostech, jež

jsou dohromady vstupním podkladem pro ekonomické zhodnocení obou variant.

1.1 Návrh osazovací linky

Základními podklady pro návrh osazovací linky jsou:

- předpokládaná / požadovaná výrobní kapacita

- předpokládaná / požadovaná variabilita výroby (počet vyráběných druhů DPS)

Členění podle výrobní kapacity:

- vysoká kapacita

- nižší kapacita
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Členění podle variability výroby:

- vysoká variabilita výroby

- nižší variabilita výroby

1.1.1 Varianty použití strojového vybavení

1.1.1.1 Vysoká výrobní kapacita a vysoká variabilita výroby

- klade vysoké nároky na strojní vybavení, kdy je třeba použít výkonné nanášeče pájecí pasty

a výkonné osazovací stroje, s minimální možností změn během cyklu beze změny nástrojů

- nanášení pájecí pasty je realizováno sítotiskem nebo šablonovým tiskem, s nutností výroby

síta nebo šablony předem pro všechny uvažované druhy DPS

- osazovací stroje jsou použity se simultánní osazovací hlavou nebo „chip-shootery“,

s nutností přípravy potřebných nástrojů předem pro všechny uvažované druhy DPS; nelze je

použít v případě požadavku vysoké přesnosti osazování - pak je nutno využít kruhové hlavy

na dvojportálových strojích

- přetavovací pece - při volbě druhů osazovaných DPS na jedné lince je nutno brát zřetel na

požadovaný termoprofil pro přetavovací pece (čili nelze na jedné lince osazovat různé druhy

DPS s rozdílnými požadovanými termoprofily)

- řazení strojů je do několika in-line nebo paralelních linek

1.1.1.2 Vysoká výrobní kapacita a nízká variabilita výroby

- obdoba předchozí varianty, avšak levnější díky malému počtu druhů a z toho plynoucího

malého počtu nástrojů


[…]


Není zde elektrický kontakt, spoj není elektricky vodivý.

Důvodem bývá zejména nepřesné osazení součástky na DPS, kdy nadzvednutý vývod

neležel na příslušné pájecí plošce, a při přetavování si pájecí slitina hydraulickými silami

přitáhla součástku na druhou pájecí plošku, a snažila se navzlínat na tento vývod ze všech

stran, což způsobilo nadzvednutí až postavení součástky.

Obr. 30 Tombstoning

Automatické strojní osazování desek plošných spojů Petr Kučera 2014

40

4.1.2 Billboarding

Dvouvývodová součástka neleží na stanovené spodní straně, ale je na jedné z bočních stran.

Důvodem bývá chyba v osazovacím automatu při osazování, zejména:

- přetočení součástky v podavači při transportu součástek

- poškozená sací tryska

- nevhodný typ sací trysky

- nesprávná funkce podtlaku sací trysky

Obr. 31 a) a b) Billboarding

4.1.3 Osazení spodní stranou nahoru

Dvouvývodová součástka neleží na stanovené spodní straně, ale je na horní straně.

Důvodem bývá zejména:

- chyba v osazovacím automatu při osazování (např. přetočení součástky v podavači při

transportu součástek)

- součástka je přetočena již v pásu se součástkami (např. vinou otřesů při dopravě při

nevhodně zvolené velikosti pásu se součástkami výrobcem)
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Obr. 32 Osazení spodní stranou nahoru

4.1.4 Vývody součástky mimo příslušné pájecí plošky

Součástka neleží svými vývody na příslušných pájecích ploškách, ale je částečně nebo zcela

mimo ně. Norma IPC-A-610 popisuje mnoho různých druhů a variant přesahů, ve všech

možných směrech.

Důvodem bývá chyba v osazovacím automatu při osazování, zejména:

- závada na polohovacím zařízení osazovací hlavy

- nesprávná funkce podtlaku sací trysky

- chyba v programu s osazovacími souřadnicemi

- chyba zapevňovacího zařízení DPS

- závada na sesazovacím zařízení

Obr. 33 a) a b) Vývody součástky mimo příslušné pájecí plošky
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4.1.5 Nedostatek pájecí slitiny na vývodech po přetavení

Mezi vývody součástky a pájecí ploškou je nedostatek pájecí slitiny. Hrozí zde nedokonalé

elektrické nebo mechanické spojení a z toho plynoucí možné závady. Norma IPC-A-610

předepisuje minimální množství pájecí slitiny podle mnoha různých kritérií.

Důvodem může být např.:

- nevhodně zvolená velikost pájecí plošky vzhledem k velikosti vývodů součástky

- přítomnost nezakrytého prokovu*) v plošce

- chyba v návrhu vodivých cest

- vada v pokrytí vodivé cesty u pájecí plošky nepájivou maskou**)

Obr. 34 Nedostatek pájecí slitiny

4.1.6 Zkrat mezi jednotlivými vývody vícevývodové součástky

Mezi jednotlivými vývody vícevývodové součástky je nežádoucí propojení pájecí slitinou.

Vzniklo zde nežádoucí elektrické spojení a z toho plynoucí možné závady.

Důvodem může být např.:

- posunutá součástka vzhledem k příslušným pájecím ploškám

- špatně nanesená pájecí pasta (přes okraj příslušné pájecí plošky - na nepájivou masku)

- posun se součástkou v pájecí pastě

*) prokov - pokovený otvor skrz DPS, spojující vodivé cesty na obou stranách jedné DPS nebo mezi

jejími jednotlivými vrstvami

**) nepájivá maska - obvykle barevný film, zabraňující pájecí slitině v kontaktu s vodivými

cestami na DPS v místech, kde je to nežádoucí
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Obr. 35 a) a b) Zkrat mezi vývody součástky

4.1.7 Nedostatečné přetavení pájecí slitiny

Pájecí slitina po přetavení není dostatečně přetavena (jsou stále patrné kuličky původní

pájecí pasty). Hrozí zde nedokonalé elektrické nebo mechanické spojení a z toho plynoucí

možné závady.

Důvodem je téměř vždy nesprávné nastavení přetavovací pece a z toho plynoucí nesprávný

termoprofil (ať již nízké teploty v jednotlivých sekcích přetavovací pece nebo vysoká rychlost

pásu).

Obr. 36 a) a b) Nedostatečné přetavení pájecí slitiny
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Závěr

Bakalářská práce si předsevzala za cíl představit SMD osazování jako komplexní celek, kde

je na jednom místě uvedení do problematiky včetně lehkého ohlédnutí do historie, přiblížení

podmínek návrhu osazovací linky v závislosti na zadaných podmínkách a optimalizace jejího

chodu, seznámení se s celým procesem na jedné konkrétní osazovací lince, ale i širší

rozhlédnutí se i po ostatních dostupných a používaných alternativách představovaných strojů,

se snahou o nastínění základů pro rozhodování se mezi nimi. Dále je zde pro větší názornost

uvedeno i nastavení strojů představované linky, včetně nezbytného vybavení. Samozřejmě

nesmí chybět ani kapitola „Co když se něco nedaří či nepovedlo“ s výčtem nejběžnějších

chyb (což brilantně zvládá leckdo, jmenujme např. normu IPC-A-610), ovšem na rozdíl od

prostého výčtu je zde výrazná přidaná hodnota ve formě „Proč se to nejspíš nepovedlo“, čili

co bylo asi špatně a tedy nejspíš původem oné chyby.

Práce tak nabízí možnost na jednom místě získat podklady pro celý proces, počínající

návrhem osazovací linky, přes její uvedení do provozu až po nápravu chyb v nastavení díky

vzniklým vadám. Snaží se tak zase o kousek zaplnit mezeru s informacemi o výrobě, jež je

dnes velmi využívaná a moderní, ale chudá na komplexnější podklady.
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