## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Automatické strojní osazování desek plošných spojů</b>
Student: Petr KUČERA Std. číslo: E11B0051K
Oponent: Jiří Štulík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor splnil všechny body zadání, některé z nich jsou však popsány poměrně stručně. Jednotlivé kapitoly jsou dobře logicky členěny s množstvím ilustrativních obrázků pro lepší pochopení problematiky. Po formální stránce tato práce obsahuje velké množství stylisticky nekorektních vět a nestandardní formátování. Seznam zkratk neobsahuje všechny zkratky, které byly v práci uvedeny. Kvalita použitých obrázků je velice nízká. Seznam použité literatury obsahuje pouze 5 českých zdrojů. Odkazy na jednotlivé zdroje nejsou v celém textu vůbec použity, není proto zřejmé, které pasáže byly čerpány z jednotlivých zdrojů. V práci se také vyskytují slova, které autor běžně používá, přitom nejsou zcela korektní v souladu s českým jazykem např. "termoprofil" místo běžně používaného výrazu teplotní profil a slovo "zapevnit". Přes výše uvedené výtky doporučuji tuto práci k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) V kapitole 2.3.1 uvádíte, že: "Vzhledem k citlivosti součástek je balení provedeno jako ESD." Na co konkrétně jsou tyto součástky citlivé a jakým způsobem je ESD obaly chrání?
- 2) Ve 4. kapitole se zabýváte nejběžnějšími chybami a jejich příčinou. Jaká jsou kritéria pro posuzování chyb při osazování a pájení součástek na desku plošných spojů, kdy je DPS možno ještě opravit a kdy oprava již ztrácí smysl?
- 3) V kapitole 2.3.1 Zásobníky se součástkami uvádíte, že nejběžnější je zatavení součástek do pásu. Jaké existují jiné varianty obalů kromě pásového, pro možnosti zavádění součástek do osazovacích automatů.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis oponenta práce